Urbanus episcopus servus servorum Dei, Petro karissimo sibi in Christo filio Hispaniarum regi excellentissimo eiusque successoribus rite substituendis in perpetuum. Tue, dilectissime fili, devotionis affectum, per venerabilem fratrem nostrum Aimericum, Pinnatensis monasterii abbatem, acceptis litteris circa sacrosanctam Romanam ecclesiam agnitam leticia haud modica meus exhyllatus est animus. Set, ut verum fatear, eisdem perlectis, ire perturbationisque nimie commocione inmutatus. Nec immerito. Ex earum namque, inicio dilectionis et reverentie quam erga sanctam Romanam ecclesiam semper habuisti et habes, magnitudinem cognovi quantumque in ea confidas, quam devote et fideliter anime tue salvacionem eius orationibus comittas adverti. Ex fine, vero, earundem tantam rerum conieci abusioem, que menti mee, longe a statu suo dimote, maiorem quam credi possit immiteret stuporem. Te, scilicet, pro bonorum numerositate, malorum multiplicatam perferre et, perturbata prosperitate, tribulationum in innocentiam tuam catervas, unde auxilia et consilia precipue procedere deberent irruere. Siquidem cum inter modernos regnorum rectores, quorum plerosque animarum suarum negligentes vel penitus oblitos, utpote ab omni equitatis itinere devios, plana via ad mortem ducentis sequi ingemiscimus, te fere solum divino afflatu spiritu angustias ad vitam ducentis eligisse videamus, cum iusticie rigori constanter insistere, ecclesiarum tranquillit[ati et paci] studiose invigilare, pupillorum et orfanorum defensionem iugem operam dare, pagane genti depressioni et coortationi, christiane [vero] exaltationi et amplificationi cum summa incessanter strenuitate insudare et, ut breviter concludam, cum totius mali propulsioni totiusque boni exercitii efficaciter [incumbere gaudeamus]. Ipsi, tamen, qui ex tam preciosorum fructuum gustu vicinam agnoscentes arborem, offitiosius venerari ac excolere deberent, tui, scilicet, regni antistites, quibus pro assidua experientia tantorum meritorum tue specialius venerationi tuisque obsequiis esset insistendum, in te, ut pretaxatarum literarum pandit series, insurgunt, et quia humili Christo conformatum, paciencie clipeum nolle abicere vident tanquam erectis contra te calcaneis, tuam deprimere et cotundere mansuetudinem non erubescunt. Veruntamen, ne illorum temeritatem soli tibi tantarum iniuriarum dedecus arbitreris inferre, advertere tua potest prudencia eos non minus in apostolicam auctoritatem peccare, dum ea que predecessor meus Alexander, videlicet secundus, et mea post illum parvitas, tui patris celebris memorie, regis Sancii, racionabiliter concessit petitioni, frivolis suis ratiocinationibus in irritum conantur reducere, casso nitentes labore nodum in cirpo invenire. Set ne verbis diucius immoremur, his, ad eorum causas demonstrandas que constituturi sumus, premissis, ad rem veniamus. Quoniam igitur predictorum episcoporum tantam videmus indiscrecionem et tam nullam dispensationis recogitacionem, que iam pridem, ut superius diximus, concessa sunt, modo presentis privilegii munimine firmantes, ex auctoritate omnipotentis Dei, Patris et Filii et Spiritus Sancti, et beate Marie semper virginis, beatorumque apostolorum Petri et Pauli, necnon et sacrosante Romane ecclesie, et ad ultimum nostre divinitus concessa

parvitati, statuimus tibi, karissime fili Petre, tuique regni successorum ex genere tuo rite substituendorum iuris esse, ut ecclesias villarum, tam earum quas in sarracenorum terris capere potueritis, quam earum quas ipsi in regno vestro edificari feceritis, vel per capellas vestras, vel per que volueritis monasteria, sedibus dumtaxat episcopalibus exceptis, distribuere liceat vobis. Et ne apud matrem, cuius voluntatibus et preceptis exequendis semper promptissimus astitisti, repulsam in parte aliqua pia tua patiat peticio, tui quoque regni proceribus eandem licentiam concedentes, eodemque illam privilegio et eadem auctoritate corroborantes, sancimus ut ecclesias quas in sarracenorum terris iure belli adquisierint vel in propriis hereditatibus fundaverint, sibi suisque heredibus cum primiciis et decimis propriarum, dumtaxat hereditatum, dummodo cum necessariorum administratione divina in eis ministeria rite a convenientibus personis celebrari faciant, eis liceat retinere, vel quarumlibet ve monasteriorum ditioni subdere. Tu, autem, serenissime rex, tuique posteri, et superni patris, et eius que tamquam specialibus filiis, tante prerogative dona vobis confert, semper memores matris, tales fieri laborate ut ipsis in nullo abutentes set iam memorati regis Sancii piam per omnia conversationem sequentes, post momentanei regni gubernacula, feliciter ad Regis regum perpetuo conregnaturi pervenire mereamini consortia. Hanc ergo nostram constitutionem perpetua cupientes stabilitate teneri, omnibus notum esse volumus quod quisquis contra eam temere venire voluerit, tocus christianitatis expulsus consortio, anathematis iudicio subiacebit. Qui autem pia illam veneratione servaverit, et apostolice benedictionis gratiam et eterne retributionis consequatur habundanciam. Amen. Amen. Amen.

(Rota:) Benedictus Deus et pater domini Ihesu Christi Amen. Sanctus Petrus. Sanctus Paulus. Urbanus papa II. Benevalete.

Datum Rome XVI kalendas mai per manus Iohannis, sancte Romane ecclesie diaconi cardinalis et presignatoris dompni Urbani pape II, anno Dominice incarnationis M<sup>o</sup>LXXXXV<sup>o</sup>, indicione III, anno pontificatus eiusdem dompni Urbani octavo.

#### RÉSUMÉ

La bulle *Tuae dilectissime* d'Urbain II (1095) c'est un des plus transcendants documents de l'histoire ecclésiastique de l'Espagne jusqu'au XVIII<sup>ème</sup> siècle, ayant servi pour appuyer la prétention du droit du patronat universel de la monarchie. À partir d'un obscur épisode sur sa recherche et travail dans le monastère de San Juan de la Peña aux temps de Philippe V, on remarque les moments les plus importants pendant lesquels elle a été utilisée dès XII<sup>ème</sup> au XIX<sup>ème</sup> siècles. Enfin, on affronte le problème de leur authenticité, mise en question officiellement pour la première fois en 1742, par le pape Benoît XIV.